

Số: **67** /KH-UBND

*Huyện Dương Minh Châu, ngày 13 tháng 4 năm 2020*

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác quản lý nhà nước**  
**về tài nguyên và môi trường năm 2020**

Căn cứ Luật Khoáng sản năm 2010;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước năm 2012;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/10/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ, nhất là công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Phòng ngừa, phát hiện và kịp thời xử lý các sai phạm về lĩnh vực tài nguyên và môi trường; kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế để chấn chỉnh, xử lý, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn huyện.

**2. Yêu cầu**

- Các phòng, ngành chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Cụ thể hóa kế hoạch này thông qua kế hoạch kiểm tra từng lĩnh vực cụ thể; công tác

kiểm tra phải đảm bảo có sự phối hợp thực hiện đồng bộ, sâu sát giữa cơ quan chuyên môn với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan: Phối hợp thực hiện có hiệu quả, đúng quy định pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường**

Giao Trưởng phòng Tư pháp huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản năm 2020.

### **2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực tài nguyên và môi trường**

Giao Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành huyện triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Chủ động theo dõi, phối hợp với phòng Tư pháp huyện tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất huyện năm 2020.

- Tham mưu kịp thời công tác tổng hợp danh mục các dự án có nhu cầu sử dụng đất trồng lúa; chủ động tham mưu thực hiện công tác thống kê, kiểm kê đất đai năm 2019.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện giai đoạn 2011-2020; xây dựng quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính về lĩnh vực tài nguyên và môi trường, trọng tâm là chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính về đất đai (*chuyên mục đích sử dụng đất; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu; ...*).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thẩm định, góp ý đối với các dự án có nhu cầu sử dụng đất, phải thực hiện báo cáo đánh giá tác động môi trường.

- Phối hợp, tổ chức kiểm tra, rà soát các dự án sử dụng đất sai mục đích, chậm thực hiện hoặc quá thời gian thực hiện làm cơ sở báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh thu hồi dự án, thu hồi chủ trương đầu tư để kêu gọi đầu tư, nhằm phát huy tối đa hiệu quả sử dụng đất.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện.

- Phối hợp theo yêu cầu của các sở, ngành cấp tỉnh và cấp huyện trong công tác thanh tra, kiểm tra, đấu tranh phòng, chống tội phạm thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường; xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản, tài nguyên nước đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động trên địa bàn huyện, đảm bảo không chồng chéo với kế hoạch thanh tra, kiểm tra của các sở, ngành tỉnh và các phòng, ngành huyện.

- Tổ chức kiểm tra, thẩm định kịp thời, đảm bảo tiến độ phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để triển khai các dự án trọng điểm trong năm; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện giao đất, cho thuê đất đảm bảo theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Kế hoạch tổ chức rà soát, xử lý, thi hành các quyết định giải quyết tranh chấp đất đai trên địa bàn đã có hiệu lực pháp luật; phối hợp với Tòa án các cấp đẩy mạnh công tác hòa giải, giải quyết tranh chấp đất đai theo yêu cầu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.

### **3. Về kinh phí thực hiện**

Từ nguồn kinh phí hoạt động của các đơn vị đã được phân bổ trong dự toán đầu năm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với các phòng, ban, ngành huyện**

Nghiêm túc, chủ động phối hợp thực hiện có hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thanh tra, kiểm tra, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường.

### **2. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của địa phương về phát triển kinh tế - xã hội, trong đó có lĩnh vực tài nguyên và môi trường; thực hiện chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai, đảm bảo tiếp nhận và giải quyết đúng thời gian quy định.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản; kịp thời xử lý những trường hợp vi phạm pháp luật theo quy định.

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường theo phân cấp; chủ động kiểm tra, khắc phục các tồn tại, hạn chế và xây dựng kế hoạch, đề ra giải pháp, lộ trình khắc phục, giải quyết những tồn tại, khó khăn.

### 3. Chế độ báo cáo

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, xây dựng kế hoạch thực hiện chậm nhất trong quý II/2020; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) **chậm nhất ngày 05/11/2020** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. *[Handwritten signature]*

**Nơi nhận:** *[Handwritten mark]*

- Sở TNMT tỉnh (báo cáo);
- TT. HĐND huyện (báo cáo);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng ĐKĐĐ tỉnh -CNDMC;
- Các P,B, N huyện: Công an, KT&HT, NN&PTNT, TN&MT, Tư pháp, TC&KH;
- Lãnh đạo VP và CVVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP HĐND&UBND huyện.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

*[Handwritten signature]*  
**CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*[Handwritten signature]*  
**Nguyễn Hoài Phương**